L'Arte degli Orefici a Bologna nei sec. XIII e XIV

(Continuazione e fine)

Estratto del primo Statuto degli Orefici (1288)

Ad illius honorem et nomen excellentissimum Jesu Christi qui carnem suscepit de utero virginali incorruptam, Beatorumque Apostolorum Petri apostoli et Pauli apostoli ⁽¹⁾ atque Dominicci confessoris, ad honorem comodum et utilitatem civitatis et populi Bononie et dominorum potestatis et capitanei populi et communis predicti qui nunc sunt vel pro tempore fuerint, facta sunt statuta et ordinamenta per aurifices, et aprobata et confirmata per dictum membrum ⁽²⁾ quod est membrum generalis societatis fabrorum ⁽³⁾, tempore dominorum Jacobi condam Salvi et Francisci procuratores dicti membra, salvis semper statutis communis et populi Bononie, et statutis et reformationibus generalis societatis fabrorum civitatis Bononie.

I. - Statuimus et ordinamus quod quilibet aurifex qui laboraverit in civitate Bononie et districtu teneatur laborare et laborari facere argentum ad ligam de bononinis grossis, et aurum de XIIIII caratis ad minus. Et qui contrafecerit solvat pro banno X sol. bon. pro qualibet vice et pro qualibet opere; si dictum opus ponderaverit unum quarterium vel minus, quantumcumque ponderaverit minus uno quarterio; si vero ponderaverit ultra unum quarterium, solvat pro banno XX sol. bon. et frangatur et totum opus. Et si vel minus, quantumcumque ponderaverit minus uno quarterio; qui laboraverit vel laborari fecerit aurum de minus XIIIII caratis et argenteum deterius de bononino grosso scilicet operatum, solvat pro banno X sol. bon. pro qualibet vice et qualibet opere; si dictum opus ponderaverit unum quarterium vel minus, quantumcumque ponderaverit minus uno quarterio; si vero ponderaverit ultra unum quarterium, solvat pro banno XX sol. bon. et frangatur totum opus nisi fuerit opus fratrum. Et istud intelligimus ad thocas societatis aurificum. Et quod nullus aurifex possit nec debeat alligari cum rammo blancho nec otone, in banno XX sol. bon. Et dictum statutum sit precium et precise debeat observari in qualibet parte sui.

⁽¹⁾ apostoli cancellato.

⁽²⁾ Nel ms. si trova costantemente ripetuta la forma « vembrum » per « membrum », scritto su rassura.

⁽³⁾ quod... fabrorum aggiunto in margine.

IV. - Item statuimus et ordinamus quod nullus aurifex possit nec debeat tenere stationes suas apertas nec ostia dictarum stationum, nec vendere seu vendi facere ad domum suam modo aliquo vel ingenio per se vel alium in diebus dominicis nec in festivitatibus dictorum XII apostolorum et quatuor evangelistarum, nec in festivitatibus sancte Marie Virginis, nec in veneri sancto, nec in festo sancti Ale quod est in estate. Et qui contrafecerit solvat nomine banni X sol. bon. Et dictum statutum non debeat celebriari nec tenere a nativitate Domini usque ad carnaprivum (sic), nec laborare nec laborari facere et opera sanitatum in die veneri sancto et apostolorum, illud non in statione aperta (sic).

VI. - Iuro ego qui sum massarium et procurator artis aurificum attendere et observare omnia statuta et reformationes que sunt et fuerint in dicta arte, et atendi faciam omnibus sociis meis ad meum posse, et exigam banna et condempnations factas sive impositas meo tempore vel alterius bona fide, in banno X sol. bon. Item exigam et recuperabo omnes denarios introitus ab illis qui de cetero intraverint in dictam societatem aurificum ad terminum eis datum vel constitutum ad meum posse. Et si hoc non fecero solvam dictos denarios de mea bursa. Salvis semper statutis et reformationibus generalis societatis fabrorum et specialiter statutis vel ordinamentis generalis societatis fabrorum, quo cavetur quod ministrales qui pro tempore fuerint teneantur inquirere et videre omnia statuta et reformationes singularium societatum totius artis fabrarie ad minus semel per tempus eorum. Et illa statuta et reformationes possint emendare et corrigit addendo et detrahendo et cetera quod statuta observare iurant.

VII. ⁽¹⁾ - Item statuimus et ordinamus quod si aliquis de dicta societate per se vel alium modo [non] observaret vel contraveniret statuta et ordinamenta societatis, et condempnations factas per procuratores et sindicos dicte societatis et preceptis factis per procuratores vel sindicos ⁽²⁾ dicte societatis vel alteri eorum ex quacumque de causa, et iret vel mittetur coram dominis potestati vel capitaneo vel aliquo ex eius familia vel aliquo officiali communis Bononie ecclesiastico vel seculari, causa platiçare vel litigare cum procuratoribus qui nunc sunt vel pro tempore erunt, si casus evenerit tunc ministrales seu procuratores dicte societatis possint et

⁽¹⁾ Tutto questo capitolo è annullato con righe trasversali, e in margine si legge « cassatus et cancellatus ».

⁽²⁾ Vel sindicos cancellato.

debeant accipere libere expedite ad eorum arbitrium et voluntatem, auctoritate dictae societatis, iudices et notarium et sindicos quociens fuerit oportunum in augendo et defendendo iura dictae societatis et dictam societatem et sallarium predictis ordinamentis. Et quod omnes impense expense que facte fuerint et permisse in iudicio et extra per predictos procuratores dictae societatis ille vel illi cuius causa facte essent vel fieri oportet aut permisse essent, reficere et restituere de suo proprio avere et pecunia teneatur, et nichilominus solvere condemnations et stare mandatis procuratoris dictae societatis. Et sit precium, solvendo semper penam dupli condemnationis et precepti.

VIII. - Item statuimus et ordinamus quod aliquis de dicto membro non debeat deaurare vel deaurari facere aliquam massamutinam sive besantium de rammo vel metallo. Et qui contra fecerit solvat nomine banni XX sol. bon. pro qualibet moneta seu ⁽¹⁾ pro qualibet denario et pro qualibet vice. Et quod nemo possit deaurare vel deaurari facere aliquam incentam nisi fuerit de argento, et illam debeat deaurare ab una parte tantum et ab alia non debeat esse deaurata, et predicte monete debeant esse forate.

XI. - Item statuimus et ordinamus quod procuratores aurificum teneantur et debeant videre et ponderare marchos et balantias omnium de dicta arte aurificum, si essent justi ad marchum dicto membro aurificum quod est penes massarium membra aurificum. Et si reperiatur aliquem (*sic*) sociorum nostrorum non iustum marchum et balantias habere, condemnetur per procuratores in III ⁽²⁾ sol. bon. pro qualibet vice. Nec massarius debeat ponderare cum dicto marchio membra nisi ponderando marchos, nec dimitti ponderare. Et hoc debeat fieri semel pro eorum tempore et plus si videbitur procuratoribus.

XII. - Item statuimus et ordinamus quod aliquis de membro non debeat blasemare sive petere aliquem mercatum ante stationem allicuius de dicto membro, set (*sic*) recedat et debeat dimittere mercadari illi cuius est statio, nec aliquod signum facere, nec vocare, nec aliquod simile mostrare. Et qui contra fecerit solvat nomine banni pro qualibet vice III ⁽²⁾ sol. bon. nisi fuerit de voluntate illorum ad cuius stationes erunt.

⁽¹⁾ sue nel mss.

⁽²⁾ Nel mss. si vede X cancellato e corretto in III.

XIII. - Item statuimus et ordinamus quod aliquis de dicto membro non debeat blaxemare laborerium aliquod quod factum esset per aliquem de societate, in banno V sol. bon. pro qualibet vice, excepta quam de falsitate blasmare cum veritate et laudare.

XIV. - Item statuimus et ordinamus quod aliquis de dicto membro non debeat aliqua verba iniuriosa alicui procuratori membra dicere, nec vetare eis vel nuncio membra pignus, si vellet ipsum vel ipsos pignorare pro membro, in banno V ⁽¹⁾ sol. bon. pro qualibet vice.

XVI ⁽²⁾ - Item statuimus et ordinamus quod quilibet magister qui est de societate aurificum qui tenet stationem in civitate Bononie possit tenere secum in sua statione quatuor inter laboratores et disipulos, scilicet duos disipulos et alios laboratores et non plures. Si vero duo essent magistri in una statione socii, possint tenere adinvicem inter disipulos et laboratores, scilicet duos disipulos et alios laboratores, secundum formam statutorum societatis fabrorum et non plures. Et quod quilibet ex dictis magistris teneatur per sacramentum illum vel illos quos acceperit ad adisendum artem aurificatus facere aprobari per procuratores et ministrales dictae artis et per consilium ministerialium ⁽³⁾, dictae artis; illum vel illos disipulos sic aprobatos quos acceperint in sua statione possint tenere secum in sua statione ad predictam artem adiscendam, faciendo sibi fieri instrumentum artem per quinquenium serviendi expensis dicti disipuli vel disipulorum, dando quilibet disipulus cuilibet magistro duos capones et duas fogatias pro quilibet anno quo steterint ad artem serviendam, in nativitate Domini nostri Iesu Christi. Et si aliquis ex dictis magistris convenire volluerit cum aliquo vel aliquibus disipulis sic aprobatis de eis tenendis suis expensis, possint convenire cum dictis disipulis in septem annis et non minus, quas expensas faciant magistri. Que instrumenta fiant et fieri debeant per notarium dictae artis et non per alium notarium, infra octo dies postquam tales disipuli vel talis disipulus sic fuerit aprobatus. Et qui contra fecerit solvat pro banno et nomine banni pro qualibet magistro, disipulo et pro qualibet laboratore et qualibet vice XX sol. bon. quociens contra factum fuerit. Salvo quod in numero dictorum disipullorum laboratorum non intelligantur filii vel fratres illorum qui sunt

⁽¹⁾ Nel mss. si vede X cancellato e corretto in V.

⁽²⁾ Tutto questo capitolo nel mss. è cancellato con righe trasversali e in margine è tratto « cassatus ».

⁽³⁾ ministerialium è cancellato.

de dicta societate aurificum et qui operantur fuxina per se. Item quod nullus magister aurifex de dicta societate possit nec debeat acipere aliquem disipulum ad adisendam artem aurificatus qui sit minor... ⁽¹⁾ maior XIIIII annis. Et qui contra fecerint puniatur secundum quod superius continetur, scilicet XX sol. bon. pro qualibet et qualibet vice qua contrafaciet, insuper dictus disipulus sit cassum *(sic)* et non debeat recipi ad artem predictam.

XVII. - Item providerunt et ordinaverunt quod due matricule hant de novo per dictum membrum, una quarum sit ligata in libro statutorum dicti membra, et alia stet apud unum bonum hominem de membro, et vadat ad tria brevia singulis sex mensibus quando elletio *(sic)* procuratorum fiet, ita quod due ex dictis electi sint in concordia ad minus. Et ille qui electus fuerit ipsam tenere debeat per sex mensem *(sic)*, et omnes illi qui intraverint in dicto membro scribantur per notarium dicti membra in dictis matriculis, et ille vel illi qui scripti non erunt in dictis matriculis non habeantur pro sociis.

XVIII. - Ad reverentiam Dei et eius matris Virginis Marie et ad augmentum et bonum statum dicti membra, et etiam ad reverentiam sancti Ale, statuimus et ordinamus quod procuratores et massarius dicti membra qui nunc est vel pro tempore fuerit, qualibet mense faciat canere missam et offerat VI den. bon. et faciat fieri unam fogatinam *(sic)* de alba farina pro benedictione dividenda et danda inter socios qui fuerint ad dictam missam, precii duorum sol. bon. de bonis dictae societatis ⁽²⁾. Et hoc fieri debeat in ultima dominica cuiuslibet mensis, et unum doplerium et duo cerea precii XX sol. den. bon. emanantur causa coburendi *(sic)* ad dictam missam de bonis dicti membra.

XIX. - Item statuimus quod procuratores dicti membra qui nunc sunt vel pro tempore fuerint debeat habere unum notarium pro scripturis dicti membra faciendis, et unum nuntium, et habeat notarius pro scripturis dicti membra X sol. bon. et nuntius V sol. bon. in VI mensibus pro eorum feudo et sallario, et predicti procuratores possint acipere notarium et nuntium quoscumque voluerint tam presentes quam futuri procuratores.

XXI. - Item statuimus et ordinamus quod quilibet est de dicto membro et pro tempore fuerit teneatur denunciare et acusare procuratoribus qui nunc

⁽¹⁾ In bianco nel mss.

⁽²⁾ societas è stato cancellato con rasura e non corretto.

sunt et pro tempore fuerint si siverit aliquem vel aliquos facere contra statuta et ordinamenta dicti membra, et dicti procuratores teneant ipsum vel ipsos ad credentiam.

XXV. - Item statuimus et ordinamus quod si aliquis de membro vel aliquis alius furaret allicui de membro aurum vel argentum nec aliquod masaraticum quod spetet ad artem aurificum, et ille cui aciperit vel furatum fuerit poterit illum furtum legiitime ostendere quod ille vel illi qui facerent dictum furtum *(sic)*. Quod nullus de dicto membro debeat ipsum vel ipsos tenere in sua statione nec esse suus socius nec tenere eum pro disipulo nec dare ei ad laborandum nec emere ab eo nec vendere ei nec facere secum aliquam negociationem, in pena et banno C sol. bon. Et si ille cui factum fuerit furtum non denuntiet illum, sit condempnatus XX sol. bon.

XXIX. - Item statuimus et ordinamus quod nullus forensis possit exercere artem aurificatus ⁽¹⁾ in civitate Bononie vel districtu nisi primo intraverit in dicto membro aurificum solvendo quilibet si fuerit civis V ⁽¹⁾ sol. bon. pro introitu dictae societatis massario dictae societatis aurificum. Si vero fuerit forensis, solvat massario dicti membra decem soldos bon. ⁽²⁾ serviendo etiam arti per V annos et intrando societatem fabrorum si ipsa societas voluerit eum vel eos recipere. Et si aliquis predictam artem aurificum exercuerit in civitate Bononie vel districtu aut exercere volluerit, et contempserit intrare in dicta societate aurificum supradicto modo, tunc procuratores et ministrales dictae societatis possint expendere de avere dictae societatis litigando et causando cum illo vel illis qui intrare dictam societatem noluerint. Item quod nullus de dicta societate aurificum possit dare modo aliquo alicui qui non serviverit artem per V annos feudum aliquod per se vel per alium, nec aliquam societatem secum contrahere que pertineat ad dictam artem, sub pena et banno XX sol. bon. pro qualibet et qualibet vice qua contrafecerit, medietas cuius banni sit accusantis et alia societas predice. Insuper societas quam secum contrasserit et feendum quod sibi promiserit aut dederit pro cassa et casso irita et irito habeantur, salvo quod filii illorum qui sunt de dicta societate aurificum non teneantur aliquid solvere nec dare pro introitu dictae societatis, et fratres illorum qui sunt de dicta societate aurificum teneantur solvere pro introitu societatis XL sol. bon.

⁽¹⁾ Nel mss. si vede C annullato e corretto in soprolinea in V.

⁽²⁾ La stessa mano che ha corretto C in V ha corretto libr. in sold.

Da questo punto alla fine quest'articolo è stato annullato.

XXX (¹) - Item statuimus et ordinamus, quod nullus magister artis aurificatus possit tenere ad stationem vel ad domum suam aliquam mulierem ad exercendum artem aurificatus deinceps, nisi fuerit de eius famillia, et dicte mulieres que hinc retro sunt et confuerunt (sic) ad dictam arte aurificatus debeant computari in numero disipulorum. Qui contrafecerit solvat pro banno et nomine banni pro qualibet et qualibet vice XX sol. bon.

XXXI. - Item statuimus et ordinamus quod procuratores et ministrales qui nunc sunt et pro tempore erunt, ad honorem Domini nostri Iesu Christi et Beati Ale possint expendere de avere membra XX sol. bon. emendo unum duplerium et duos ceroes causa offerendi ad festum Beati Ale. Et quod procuratores et ministrales cum consilio membra aurificum vel maioris partis dicti consilii possint expendere de avere membra in festo Beati Ale in uno convivio III lib. bon.

XXXIV - Item statuimus et ordinamus quod nullus de dicto membro aurificum modo aliquo vel ingenio audeat vel presumat facere vel vendere fublitas stampitas vel getatas de otone cum speccheto argenti, vel eas abigolare (¹) cum clodis argenti, nec miscere cum eis aliquid argenti. Et qui contrafecerit puniatur pro qualibet et qualibet vice in XX sol. bon.

XXXV (¹) - Item statuimus et ordinamus quod nullus laborator qui spetet ad artem aurificatus possit vel presumat modo aliquo vel ingenio laborare vel laborerium facere cum aliquo magistro super se vel per se nisi primo intraverit in dicta societate aurificum, vel se aponat cum magistro ad annum si voluerit in societate predicta. Et quod nullus magister dicte artis possit modo aliquo vel ingenio tenere aliquem dictorum disipullorum nec dare eis ad laborandum, nisi primo prestaverit securitatem vel intraverit in dicta societate. Et qui contra fecerit puniatur pro qualibet vice qua contra fecerit in XX sol. bon. et nichominus (sic) teneatur eos expellere.

XXXVI. - Item statuimus et ordinamus quod nullus magister possit tenere aliquem disipulum qui conueverit stare cum aliquo magistro dicti membra, nisi primo requiriverit illum magistro cum quo conueverat stare, si dictus magister volluerit dictum disipulum vel laboratorem tenere. Et tunc ille magister non debeat ipsum petere vel requirere nisi de voluntate illius magistri cum quo conueverat stare. Et si dictus disipulus diceret vel dici faceret

(¹) Questo capitolo è completamente annullato e in margine si legge cassatus.

quod dicuts magister malitiaret eum, tunc ministrales habeant et habere debeat plenum arbitrium providendi id quod videbitur eis legitimum. Et qui contrafecerit puniatur pro qualibet vice in X (¹) sol. bon.

XXXVII. - Item statuimus quod nullus magister de membro aurificum possit habere aliquem socium extra stationem in civitate Bononie nisi fuerit socius de omnibus negotiis sive laboreris spetantibus ad artem, vel nisi continuo moretur cum dicto magistro in statione, ut moris est inter socios membra habere et contrahere. Et qui contrafecerit puniatur pro qualibet vice in X (¹) sol. bon. Et nichilominus non valeat societas quam fecissent in simul. Et si essent plus quam duo socii in una statione non possint habere ultra numerum sex disipulorum.

XXXIX. - Item statuimus et ordinamus quod nullus aurifex de civitate Bononie possit modo aliquo vel ingenio vendere vel vendi facere vel in sua statione tenere aliquem lapidem contrafactum qui sit ligatum in anulo auri. Et qui contrafecerit puniatur pro qualibet vice qua vendiderit in C sol. bon. et pro qualibet vice qua inventum fuerit tenere in statione in XX sol. bon.

XL (²). - Item statuimus et ordinamus quod si aliquis magister forensis qui voluerit laborare in civitate Bononie de opere anellorum debeat et possit laborare in dicta hoc modo sive (³) pacto et condicione (⁴), scilicet quod non debeat acipere de anulo auri asque testas ultra quantitatem duorum sol. bon. pro qualibet, et si habebit testas non possit acipere ultra quantitatem trium sol. bon. pro qualibet. Si vero fuerit safriti vel smaraldi parvi, decem et octo denarios debeat acipere pro anulo, si fuerit de valimento XX sol. bon. vel minus.

Millesimo ducentesimo octagesimo octavo, indictione prima, die sexto decimo novembbris.

Congregato consilio societatis fabrorum una cum ministris ipsius societatis more solito super domo ipsius societatis per nuntium dictae societatis, placuit omnibus dicti consilii, nemine discordante, quod dicta banna et pene que diminute sunt ita diminute sint. Et quod dicta statuta seu pars alicuius

(¹) XX corretto in sopravlinea in X.

(²) Il capitolo è annullato con righe trasversali e in margine si legge cassatus.

(³) sive aggiunto in sopravlinea.

(⁴) condicione cancellato con una riga sopra.

eorum que cancellata sunt et cassata ita cancellata et cassata sint, et sic haberi et teneri debeant et cancellari et diminui debere. Et alia statuta que remanserunt sic aprobaverunt et aprobata fuerunt per ipsum consilium, facto partito da sedendo ad levandum, per dominum Andream ministram, de voluntate alliorum ministralium de quolibet statutorum predictorum per se. Et quod in omnibus locis ubi dicit societas dicat membrum, et ubi additum est, ita pro addito habeatur.